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Anotace

Tato práce popisuje návrh procesorem řízeného síťového spínaného regulovatelného

napěťového zdroje. Řídící jednotka je od firmy Texas Instruments. Zdroj lze regulovat od 0

do 50 voltů a jeho proudová zatížitelnost je 10 ampér. Teoretická část obsahuje modifikace

měničů, EMC a výběr procesoru. Praktická část obsahuje návrh měniče.
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Abstract

This work describes the design of Microprocessor controlled regulated power line switching

mode power supply. The control unit is made by Texas Instrument. Source can be regulated

from 0 to 50 volts. Maximal current load is 10 amperes. The theoretical part contains

modification of convertors, EMP and processor selection. Practical part contains design of

converter.
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1 Úvod

V průběhu let došlo k výraznému rozvoji mikroprocesorové technologie, a to hlavně

z důvodů rychlosti a přesnosti řízení a regulace. Jedná se například o automobilový průmysl,

kde řídící jednotka obstarává všechny potřebné úkony ke správnému chodu motoru, jako je

například správná koncentrace vzduchu a benzínu, aby ve válci docházelo ke spalování

s vysokou efektivitou a zároveň nízkou spotřebou. K výraznému rozvoji přispěl i vojenský

průmysl, kde se používají mikroprocesory od již zmíněných automobilů, až přes taktické

zbraňové systémy.

Mikroprocesory mají výrazné použití i v měničích. Jsou to většinou měniče pro řízení

stejnosměrných a střídavých točivých strojů s různými výkony. Tyto motory se používají ve

vlacích, trolejbusech, tramvajích atd. Pokud se jedná o střídavý stroj je pro řízení použit AC-

AC měnič. Pokud jde o stejnosměrný stroj, je řízen AC-DC měničem. Samozřejmě jsou i DC-

DC a DC-AC měniče, ale ty nejsou tolik používány.

V této diplomové práci se budu soustředit zejména na návrh AC-DC měniče. Výkon

tohoto měniče by měl být 50 wattů. Regulovatelné výstupní napětí od 0 do 30 voltů. Výstupní

napětí bude stabilizované. Napájení bude ze sítě 230V/50Hz. Tento napěťový procesorem

řízený stabilizovaný zdroj se dá použít v mnoha aplikacích. Od různých experimentů, kde je

potřeba napěťového zdroje, až po nepřetržité napájení 500 wattového stejnosměrného motoru

do napětí 50 V.

Diplomová práce se bude skládat ze dvou částí. První část bude teoretická, kde bude

popsán AC-DC měnič a vysvětlena jeho funkčnost, výběr procesoru, EMC a zásady návrhu

desky plošných spojů.

Druhá část bude praktická a bude zahrnovat všechen můj postup, který jsem při

diplomové práci učinil, hlavně půjde o návrh silová a řídící části zdroje.
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Seznam symbolů

PFC - Obvod pro kompenzaci účiníku

DC-DC - Měnič napětí

DC-AC - Střídač

AC-DC - Usměrňovač

AC-AC - Měnič frekvence

ATX - Advanced Technology Extended (Nejpoužívanější počítačový zdroj)

MOSFET - Unipolární tranzistor

IGBT - Bipolární tranzistor s izolovaným hradlem

LC - Článek složený s induktivní a kapacitní složky

RC - Článek složený s odporové a kapacitní složky

DPS - Deska plošných spojů

DSP - Digitální signálový procesor

CAN, SCI, SPI - Komunikační rozhraní

GPIO - Univerzální vstup/výstup

MIPS - Milión instrukcí za sekundu

EMC - Elektromagnetická kompatibilita

EMI - Elektromagnetické vyzařování

EMS - Elektromagnetická odolnost
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2 Teoretická část

2.1 AC-DC měniče galvanicky izolované transformátorem

Na vstup každého zde uvedeného měniče se přivádí usměrněné a vyfiltrované napětí.

Protože použitím vyšší frekvence spínání výkonového prvku výrazně snížíme velikost

impulzního transformátoru, používají se frekvence od 20 KHz výše. Další výhodou použití

vysoké frekvence je její neslyšitelnost, tedy eliminace bzučení způsobené chvěním cívek

transformátoru. Frekvenci lze zvyšovat jen s přihlédnutím na dynamické parametry použitých

součástek. Zejména se jedná o výkonové polovodiče (doby sepnutí a rozepnutí), vliv

parazitních kapacit a indukčností a větší rozsah rušení.

2.1.1 Blokující měnič

Tento měnič s impulzním transformátorem (Obrázek 1) se často používá, pokud je

požadován menší výstupní proud a větší výstupní napětí. Energie, která se přenáší, je

akumulovaná v jádře transformátoru a na sekundárním vinutí usměrněna diodou a

vyfiltrována kondenzátorem. Veškerá energie tekoucí do zátěže jde přes jádro transformátoru,

proto je rozměrnější. Výhodou tohoto zapojení je jednoduchost a větší zkratová odolnost.

Funkce: Při sepnutí spínače S dochází k nárůstu proudu. Proud tekoucí

transformátorem v něm indukuje magnetické pole. Diodou D proud neprochází, protože je

polarizována závěrně. Při rozepnutí spínače S dochází k zanikání magnetického pole

transformátoru, smysl magnetické indukce změní polaritu a napětí na sekundárním vinutí se

otočí. Tím se dioda D uvede do propustného stavu a proud tekoucí obvodem se uzavírá přes

zátěž. Kondenzátor C slouží k filtraci napětí.
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Obrázek 1: Zapojení blokujícího měniče

2.1.2 Propustný měnič

Pokud spínáme větší výkony, je tento měnič vhodnější, než měnič blokující. Měnič

(Obrázek 2) má dvě primární vinutí, jedno hlavní a jedno tzv. demagnetizační, které má stejně

závitů jako vinutí hlavní, ale je vinuto v opačném smyslu.

Funkce: Po sepnutí spínače S dochází k nárůstu proudu hlavním vinutím, kde dochází

k indukci magnetického pole. Dioda D1, jako v předchozím případě nevede, dokud se spínač

S nevypne. Po vypnutí spínače začne zanikat magnetické pole transformátoru a magnetická

indukce otočí polaritu stejně jako napětí na sekundárním vinutí. Dioda D1 je otevřena a proud

se uzavírá přes zátěž, zároveň dochází k indukci proudu v demagnetizačním vinutí. Proud se

uzavírá přes diodu D a nabíjí kondenzátor Cn. Tímto se zabraňuje přesycení transformátoru.

Dioda D2 slouží k uzavření obvodu přes zátěž, pokud je spínač S sepnutý. Kondenzátor C

vyhlazuje průběh napětí na zátěži. Toto zapojení má lepší dynamické vlastnosti a tedy vyšší

spínací frekvenci výkonových prvků.
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Obrázek 2: Zapojení propustného měniče

2.1.3 Dvojčinný plný můstek

Dvojčinný plný můstek (Obrázek 3) je vhodný pro vysoké výstupní výkony. Jedná se

o složitější zapojení vzhledem k předchozím měničům, hlavně z pohlednu řízení spínacích

bloků. Zapojení obsahuje čtyři spínací součástky, u kterých se musíme zvláště vyvarovat

sepnutí dvou v jedné větvi. Abychom sepnutí zamezili, používají řídící obvody tzv. mrtvé

časy, které zajišťují náležitou prodlevu mezi sepnutím spínačů v jedné větvi. Transformátor

má menší rozměry, protože jako akumulátor energie slouží tlumivka L.

Funkce: Spínací součástky T1 a T4 jsou sepnuty a T2 a T3 jsou vypnuté. Proud

transformátorem T narůstá a vniká magnetické pole na primárním vinutí. Protože

transformátor obsahuje uzavřený magnetický obvod přes feritové jádro, magnetické pole

způsobuje magnetický tok jádrem. V sekundárním vinutí se pomocí magnetického toku

indukuje napětí. To je usměrňováno diodou D1. Proud protékající tlumivkou L a akumuluje

zde energii. Tlumivka L slouží jako zdroj proudu. Kondenzátor C vyhlazuje průběh napětí a

celý obvod uzavírá zátěž Rz. V dalším cyklu se T2 a T3 sepnou a T1 a T4 vypnou. Polarita

proudu procházející primárním vinutím transformátoru T se obrátí. Magnetický tok v jádře je

též otočený a na sekundárním vinutí se indukuje napětí s opačnou polaritou, než při sepnutí

T1 a T4. Napětí na sekundárním vinutí je usměrněno Diodou D2. Dioda D1 je v závěrném
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stavu. Dále následuje tlumivka L, kondenzátor C a zátěž R, tyto části obvodu mají stejnou

funkci jako v předchozím případě.

Obrázek 3: Zapojení dvojčinného plného můstku

2.1.4 Dvojčinný půl-můstek s kapacitním středem


[…]


20 ∗ 103 ∗ ln⁡(1 −
2,5
5

)
= 36 ∗ 10−12 = 39 𝑝𝐹

Kde: 𝑈𝑐 je komparační napětí určené odporovým děličem, přivedené na neinvertující vstup

OZb. 𝑈𝑂𝑍1 je výstupní napětí OZa.

Napájení všech řídících obvodů pro saturační ochranu (D, OZ, vstupní strana

digitálního izolátoru) je napájena z 5V, kterou umožňuje lineární stabilizátor LP29081A-50.

Napájení výstupní strany digitálního izolátoru je 3,3 V.
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3.2.6 Přehled použitých napěťových úrovní a zdrojů v řídící časti

Zde jsou uvedeny veškeré zdroje, součástky na ně připojeny a jejich výkonová ztráta

pro řídící obvody. Všechny tyto části jsou napájeny z 230AC/12DC - 6W spínaného zdroje.

Rozdělení je podle potenciálů zemí (Primární část, Sekundární část, DSP část).

Primární část:

230AC/12DC – (12 V, 6 W)

 Budič UCC27524 0,12 W

 DC/DC-měnič - DCP021212 - (12 V, 2 W)-galvanické oddělení

 Budič UCC27524 0,12 W

 Lineární stabilizátor - LP2981-50 - (5 V)

o Digitální izolátor (výstup) ISO721 0,06 W

 Lineární stabilizátor - LP2981-50 - (5 V)

 Digitální izolátor (vstup) ISO721 0,02 W

 Digitální izolátor (výstup) ISO721 0,06 W

 D-klopný obvod 74HC74 0,1 W

 Operační zesilovač LMP2012 0,01 W

Sekundární část:

 DC/DC-měnič - DCP021212 - (12 V, 2 W)-galvanické oddělení

 Ampérmetr WPB50-35 0,18 W

 Voltmetr WPB50-35 0,18 W

 lineární stabilizátor - LP2981-50 - (5 V)

 Izolační zesilovač (vstup) AMC1100 0,04 W

 Izolační zesilovač (vstup) AMC1100 0,04 W

DSP část:

 DC/DC-měnič - DCR011205 - (5 V, 1 W) -galvanické oddělení

 Lineární stabilizátor – TPS767D301 (3,3 V, 1,8 V)
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 Procesor 1,8 V TMS320F28044 0,369 W

 Procesor 3,3 V TMS320F28044 0,253 W

 Operační zesilovač LMP2012 0,0066 W

 Operační zesilovač LMP2012 0,0066 W

 Digitální izolátor (výstup) ISO721 0,04 W

 Digitální izolátor (vstup) ISO721 0,0066 W

 Digitální izolátor (vstup) ISO721 0,0066 W

 Izolační zesilovač (výstup) AMC1100 0,02 W

 Izolační zesilovač (výstup) AMC1100 0,02 W

Součet

Primární část 0,49 W

Sekundární část 0,44 W

DSP část 0,73 W

Celkem 1,66 W

Z výsledku je jasně vidět, že 6 W zdroj by měl být dostačující. Když vezmu v úvahu, že toto

je maximální příkon, měla by být dostatečná výkonová rezerva i na ztráty ve zdrojích a

napěťových děličích.
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4 Závěr

Během vypracování diplomové práce jsem se teoreticky seznámil se spínanými

stabilizovanými zdroji a s jejich modifikacemi. Získané zkušenosti jsem popsal v teoretické

části práce. Základ znalostí jsem částečně získal již při studiu, ale nejsložitějším tématem, se

kterým jsem se v této diplomové práci setkal, bylo studium řídícího obvodu, v mém případě

studium procesoru.

Při tvorbě praktické části jsem si pečlivě zaznamenával postupy a výpočty, které jsem

prováděl při návrhu silové a řídící části. Při těchto návrzích jsem se v používaných

materiálech často setkával s neoznačenými veličinami, nebo nesrozumitelnými převody, proto

jsem se snažil co nejsrozumitelněji popsat svůj postup návrhu, rovnic a grafů, které jsem

použil.

Co se týče realizace a oživení, zrealizoval jsem celou silovou část zdroje a většinu

řídících částí, kromě stavby plošného spoje s mikroprocesorem, proto při testování silové části

byl použit alternativní řídící signál z generátoru. Řídící signál úspěšně prostupoval až na řídící

bránu tranzistorů, bohužel při nešťastné nehodě byl zničen jeden z budičů, tudíž test nedopadl

úspěšně. Do obhajoby diplomové práce se budu snažit dokončit procesorovou část, abych

mohl měnič dokončit.

Při vytváření praktické části diplomové práce jsem se dozvěděl mnoho nových

poznatků o spínaných zdrojích, velkým přínosem pro mne byla konstrukce a návrh

transformátoru a tlumivky, se kterými jsem se během studia setkal jen teoreticky.

Procházením datových listů a stránek prodejců s elektronickými součástkami jsem si rozšířil

přehled prodávaných a hlavně na trhu dostupných součástek. Hodiny prosezené u návrhového

softwaru Eagle, mi poskytly větší flexibilitu a rychlost nejen při navrhování schématu k této

diplomové práci, ale i zkušenosti, které lze uplatnit i při jiných návrzích.

I když jsem tuto diplomovou práci celou nedokončil do data odevzdání, získal jsem

nepřeberné množství nových znalostí, ke kterým bych při samotném studiu, nebo tvorbě

pouze teoretické diplomové práce pravděpodobně ani nepřiblížil.
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6 Přílohy

(Obr. 23) Vrchní strana DPS – řídící část

(Obr. 24) Spodní strana DPS – řídící část
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(Obr. 25) Zobrazení součástek na DPS – řídící část

(Obr. 26) Vrchní strana DPS – silová část
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(Obr. 27) Spodní strana DPS – silová část

(Obr. 28) Zobrazení součástek na DPS – silová část
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(Obr. 29) Silová část