## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Procesorem řízený síťový spínaný regulovatelný napěťový zdroj 0-50V/10A
Student: Bc. Václav ŠPÁN Std. číslo: E10N0119P
Vedoucí: Matouš Bartl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 10
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student prodlužoval studium, měl proto na vypracování DP o rok déle. Výsledek tomu neodpovídá. Teoretická část popisující principy jednotlivých topologií spínaných zdrojů obsahuje nejen nepřesnosti a zavádějící formulace, které by bylo možné tolerovat, ale i velké množství hrubých technických chyb, ze kterých vyplývá, že student problematice rozumí velmi omezeně, nebo vůbec. Jednotlivé body zadání nebyly splněny vůbec, nebo pouze povrchně. Seznam literatury čítající 3 tituly považuji pro řešební část DP za zcela nedostačující. Chybí nejen celkové, ale i blokové schéma zdroje. Odměřené výsledky nejsou.

Po formální stránce text neodpovídá úrovni DP. Rovnice nejsou číslované, v textu chybí odkazy na literaturu a přílohy, postupem se mění styly nadpisů a to včetně barvy. Pozitivně lze hodnotit smysluplné členění textu.

Jediným důvodem, proč práci k obhajobě doporučuji je fakt, že student sestavoval vzorek zařízení a pokud jeho úspěšné dokončení prokáže u prezentace DP, měl by, dle mého názoru, k obhajobě dostat šanci.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2013

.....
podpis vedoucího práce